
gJnJ~p 

AE!enz!o per l ' innovazione ne l settore aE!roolimentare e della pesca 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 39 del 04.10.2023 

Oggetto: L.R. 11/2022 - Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione AMAP anno 
2023 

\I Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio , riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

VISTA la LR Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 (" Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 
"Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art . 9 
"Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di 
cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell 'Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 
"Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 
"Trasformazione dell'ASSAM nell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura Pesca". Nomina del Revisore dei Conti" ; 

VISTA la D.G. R. n. 1570 del 28.11 .2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organ izzazione e funzionamento dell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTA la D.G.R. n. 1866 del 30.12.2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2023 
della Regione Marche; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all 'approvazione del programma 
operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del Bilancio di Previsione2023 - Approvazione 
del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell 'AMAP; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 01 del 18.01 .2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 17 del 30.03.2023 ad oggetto: 
"Approvazione del Regolamento amministrativo e contabile dell 'AMAP"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 20 del 19.04.2023 ad oggetto: 
"Assunzione e conferimento incarico dirigenziale , direzione del Settore "Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e Gestione vivai" ; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 20.06.2023 relativo 
all'approvazione della Variazione di Bilancio di Previsione anno 2023; 

1 

SEGNATURA: ID: 256481|05/10/2023|FIT2



gJ~TIa9P
Al!enzia per "innovazione nel settore ol!roolimentore e della pesca 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 33 del 20.07.2023 ad oggetto: 
"Modifica assetto organizzativo macro dell 'AMAP e attribuzione funzioni ai Dirigenti di Settore e al 
Direttore"; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali 
vivaisti, che contiene anche l'attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un onere 
a carico del bilancio dell'Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore generale ; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell 'allegato "Verbale di seduta", 

DELIBERA 

di approvare l'assestamento del Bilancio di Previsione 2023, costituito da: 
1. 	 schede dei progetti 2023 , già approvati con Decreto del Direttore n. 362 del 

29 .12.2022, come modificate dalla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
27 del 20 .06.2023 (AlI. 1) ; 

2. 	 prospetto riassuntivo dei dati fi nanziari rimodulati (AlI. 2) ; 
3. 	 parere favorevole dell 'Organo di Revisione (AlI. 3) ; 

di trasmettere il presente atto, con gli allegati di cui sopra , alla Giunta Regionale , cosi come 
previsto all'art. 2 della L.R. 18.01 .2004 n. 13, comma 4, lett. b, ai fini dell 'esercizio della vigilanza 
di cui all'art. 5 della stessa L. R. 13/2004 e alle strutture organizzative regionali di cui all 'art. 3, 
comma 2 della L.R. n. 11/2022; 

di attestare che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 
a carico dell'Agenzia; 

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale dell'Agenzia. 

IL PRE_SJPENT~ 
(Ma~YA:°toni) c / I , . ~ / • il '------

IL PRESIDENJE t 

2 



ama 

Marche Ae:r icoltura Pesca 

Aeenzia per l 'Innovazione nel settore ae:roalimentare e d ella pesca 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 


Normativa di riferimento; 

Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'i nnovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie , gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale" ; 

Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

D.G.R. n. 1570/2022 "L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di 
indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP" e stabilisce che 
l'incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 del 27 .06.2022, viene ulteriormente prorogato 
all'esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio di 
Amministrazione , su designazione della Giunta regionale , per quanto previsto dagli articoli 10 
e 17 della L.R. n. 11/2022. ; 

D.G.R. n. 1866 del 30 .12.2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2023 della 
Regione Marche; 

Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all'approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del Bilancio di Previsione 2023 - Approvazione 
del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell'AMAP; 

Delibera del C.d.A. n. 20 del 19.04.2023 relativa all'assunzione e conferimento incarico 
dirigenziale , direzione del settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai"; 

Regolamento Amministrativo-Contabile , approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30 .03.2023: punto 5.1.3 "le variazioni di bilancio" e 5.1.4 "il risultato d'esercizio"; 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 20.06.2023 relativo all'approvazione della 
Variazione di Bilancio di Previsione anno 2023; 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m .i. 

Motivazione e Istruttoria 

Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 si è proceduto alla Trasformazione 
dell"'Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche" (ASSAM) in "Agenzia per l'innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca". 

Nelle more della nomina del Consiglio di Amministrazione da parte della Giunta regionale ai sensi 
dell 'art. 4 della L.R. 11/2022, il Direttore, nell'esercizio delle sue funzioni , ha approvato con Decreto 
del Direttore n. 362 del 29.12.2022 il programma operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025, 
il Bilancio di Previsione 2023 ed il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 
dell'AMAP. 
Tali documenti definiscono i progetti e le attività da realizzare nell'anno successivo, siano essi di 
natura istituzionale che commerciale, indicando le risorse pubbliche impiegate e i proventi che si 
prevedono di riscuotere per la copertura dei costi per la realizzazione di progetti ed attività medesimi. 
In seguito, sono stati trasmessi alla Giunta Regionale , la quale stanzia le somme occorrenti per la 

3 



Qe Aericoltura9 P 
Al!enzio per l'innovazione nel settore al!roallmentare e della pesca 

sua realizzazione. 

Con Decreto del Presidente della Giunta Reginale n. 174 in data 30.12.2022 sono stati nominati i 
membri del Consiglio di Amministrazione del l'Agenzia che , ai sensi dell 'art . 7 lett. b) subentra al 
Direttore nella funzione di approvazione del programma operativo annuale con proiezione triennale e 
del bilancio di previsione ed il bilancio di eserciz io, in conformità alle direttive impartite dalla Giunta 
Regionale. 

In data 11 .05.2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato , con deliberazione n. 21, il Bilancio 
consuntivo 2022 e, durante l'adunanza del 25.05.2023 ha discusso il punto 3 all 'o.d.g. "Resoconto 
ipotesi variazione bilancio" e a seguito della positiva valutazione della situazione amministrativo
contabile e finanziaria dell 'Agenzia , ha autorizzato una serie di investimenti attingendo, come 
copertura finanziaria, al "Fondo di riserva Uti li" risultante dagli accantonamenti nell 'ultimo 
quadriennio. 

Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 20.06.2023 sono stati approvati la 
variazione di Bilancio di Previsione 2023 e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023-2024. 

Conformemente a quanto prescritto nel punto 5.1.3 "le variazioni di bilancio" del Regolamento 
Amministrativo-Contabile , approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, il Direttore ha 
richiesto al Dirigente del Settore Amministrativo di avviare la verifica dello stato di avanzamento delle 
attività per valutare se opportuno avviare la procedura di assestamento di bilancio per consentire ai 
progettisti la revisione dei programmi secondo quanto realizzabile entro il 31 .12 .2023 con 
adeguamento degli stanziamenti finanziari . 

Dalla ricognizione è emersa la necessità di procedere all 'assestamento di bilancio . 

Assestamento di bilancio 

Premesso quanto sopra, l'Ufficio ha pertanto riesaminato ogni progetto, dalla quale scaturisce quanto 
di seguito dettagliato: 

1. progetti/attività per cui si è avviata la procedura di assestamento: 
01 .01 Agrometeo 
02.01 Progettazione comunitaria 
04 .01 Compiti istituzionali: controllo , vigilanza , certificazione , assistenza specialistica , 
laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria 
04 .12 Bhas - Biocanapa 
05.01 Attività Centro Agrochimico 
07.01 Attività vivaistica 
07 .05 Sostegno per la conversazione e promozione delle risorse genetiche forestali 
08.32 Progettazione comunitaria 
08 .59 Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere , osservatorio regionale per la 
pesca e supporto tecnico 
10.01 Patrimonio 
11.01 Amministrazione 
13.01 Personale 
13.02 Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy 
13.03 Organizzazione, controllo di gestione e informatica 
15.01 Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - M05.1 . B Interventi per la prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico rif. Sottomisura 5 1: Sostegno a investimenti in azioni di 

4 



A!!enzia per l'innova zione nel settore a l!roal.imentore e della pesca 

prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità 
atmosferiche ed eventi catastrofici Operazione B) Interventi per la prevenzione e mitigazione 
del rischio biotico (PSR TARLO) 

2. 	 progetti/attività che confermano i valori finanziari approvati con Decreto del Direttore n. 362 del 

29.12.2022: 


01.03 S.AT. - Smart Agricolture Team 

02.02 Supporto specialistico conservazione patrimonio genetico 

04.03 Autorità competente per le norme di commercializzazione del materiale di 

moltiplicazione della vite 

04.10 S.F.ID.A. 

04.11 Vitinnova 

04.13 Cleanseed 

05.02 ZOP - Zootecnica di precisione 

05.04 Marchesan 

06.29 Viticoltura 

06.35 P.AS.T.A 

07.08 FITAM 

07.09 Germoplasma castanicolo 

08.40 Supporto all'innovazione nel PSR Marche 

08.49 Techera 

08.51 Leguminnova 

08.56 BIO.MA2A 

08.57 MACI.CO.BIO 

08.58 Associazione cuochi e biodiversità 

13.04 Customer satisfaction e valutazione delle qualità 


3. 	 progetti/attività che confermano i valori finanziari approvati con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 20.06.2023: 

04.05 Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato a impedire la 

diffusione di anoplophora glabrioennis (tarlo asiatico) 

06.02 Recupero e conservazione germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo 

06.24 Supporto tecnologico alla sperimentazione 

06.25 Sperimentazione privata 

06.30 Colture e tecniche emergenti 

06.32 VPM 

06.34 Zerosprechi 

07.07 Aree vocate alla tartuficoltura 

08.01 Biodiversità agraria 

08.20 Rassegna oli monovarietale campionato potatura 

08.23 Formazione 

08.41 Agricoltura sociale e servizio civile 

08.55 Attività, relazioni e comunicazione istituzionale 

10.06 DGR 690/2015 - Lavori e manutenzioni 


Nell'anno 2023, il progetto 04.09 Sicurezza PAN non è stato attivato. 

Programma biennale deqli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 

Il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 non ha subito variazioni. 

5 



gemaQP
A~enzia per l' innovazione nal settore aeroalimentare e della pesco 

Conclusioni 


A seguito di tali variazioni , il Bilancio di Previsione2023 risulta in pareggio tra i totali generali delle 

entrate e delle spese e sono stati rispettati tutti gli equil ibri di bilancio. Di conseguenza vengono 

variati gli allegati al Bilancio di Previsione. 


Tutte le schede progetto che hanno subito l'assestamento (AlI. 1) ed il prospetto riassuntivo dei dati 

finanziari rimodulati (alI. 2), sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Tutta la documentazione è stata trasmessa all'organo di Revisione , che ha espresso parere 

favorevole (ali. 3) in data 03 .10.2023. (Prot. n. 6296 del 03 .10.2023). 


Esito dell'istruttoria e proposta 

In esito a quanto sopra esposto , si propone di approvare l'Assestamento di Bilancio di Previsione 
2023 costituito da: 

1. 	 schede dei progetti 2023, già approvati con Decreto del Direttore n. 362 del 
29.12.2022, come modificate dalla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
27 del 20.06.2023 (AlI. 1); 

2. 	 prospetto riassuntivo dei dati fi nanziari rimodulati (AlI. 2) ; 
3. 	 parere favorevole dell'Organo di Revisione (AlI. 3) ; 

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento , ai sensi dell 'art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di 
attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

Tutta la documentazione di riferimento , compreso il parere reso dal professionista , è conservata agli 
atti dell'Agenzia. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Paola Marchiani) 

y\Uo ~ (\n~~ .' Cì\t1. ' 

6 



9J:TIoQP
AQ'enzia per l'innovazione ne l settore aeraalimenta re e della pesca 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

"Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell'Agenzia. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

LA DIRIGENTE 

~~ Pasquini) " 

~\~ ~ ~. 
PROPOSTA DEL DIRETTORE 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

ALLEGATI 

"Allegati n. 3" 
Allegato 1: Schede dei progetti 2023, aggiornate in seguito all'assestamento 
Allegato 2: Prospetto riassuntivo dei dati finanziari rimodulati 
Allegato 3: Parere favorevole dell'Organo di Revisione 

7 




